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Praha-západ



Milí přátelé,
každého z  vás srdečně vítám v  kos-
tele, který jste v  rámci Noci kostelů 
navštívili. Letošní projekt spojuje 
představa srdce. Snad můžeme my-
slet na  kostel jako srdce obce nebo 
na svatostánek, který je srdcem kato-
lických chrámů, protože v něm tajem-
ným způsobem přebývá Pán Ježíš 
přítomný pod způsobou chleba. Mů-
žeme myslet i na srdce návštěvníků, 
kterým přeji, aby si z tohoto setkání 
s Bohem odnesli pokoj a radost v srd-
ci, ujištění či objev, že existuje domov, 
kam se mohou vrátit, že existuje Někdo, komu na nás záleží. 
Upřímně děkuji všem, kteří se zapojili a svou dobrovolnickou 
službou umožnili otevření kostelů a vytvořili atmosféru přije-
tí a nabídku duchovních a kulturních programů.

Mons. Jan Graubner
arcibiskup pražský a primas český

Pozdrav k Noci kostelů
V  souvislosti s  Nocí kostelů mě na-
padají slova Jiřího Wolkra, který řekl 
„lidé lidem dveře otevírají“. Tato slova 
se realizují také o  Noci kostelů. Ote-
vřené chrámy, kostely, modlitebny či 
jiné sakrální stavby jsou nabídnutým 
prostorem ke  ztišení, naslouchání 
a přemýšlení o životě, jeho směřová-
ní a cíli. Přejme si, aby byly otevřené 
nejen dveře našich kostelů a chrámů, 
ale také dveře lidských srdcí. Tématem letošního roku je slovo 
srdce. Srdce je životně důležitý orgán. Když přestane bít srdce, 
organismus umírá. Bible chápe srdce jako centrum a podstatu 
bytí člověka. Svatý Augustin řekl:  „Stvořil jsi nás pro sebe, Bože, 
a nepokojné je naše srdce, dokud nespočine v Tobě!“ Bůh má 
své srdce otevřené pro každého člověka. V tomto nepokojném 
světě, kde jsou naše srdce často naplněna obavami a různými 
strachy, smíme hledat a  nacházet pravý pokoj a  odpočinutí 
v  Bohu. Na  tento rozměr lidského bytí nám ukazují kostelní 
věže, které jsou takovými šipkami ukazujícími vzhůru do nebe. 
Kéž o letošní Noci kostelů budou naše lidská srdce moci více 
poznat Boží srdce, které stále bije pro člověka.

Tomáš Tyrlík  
biskup Slezské církve evangelické augsburského vyznání,  

předseda Ekumenické rady církví v ČR



O Noci kostelů
Noc kostelů je jeden den v  roce, kdy se otevírají chrámy, 
kostely a  modlitebny v  celé ČR a  nabízí možnost vstoupit 
do  míst, kam se často lidé běžně nepodívají. Rozmanitost 
nabídky poskytuje mnoho možností, jak se setkat s  vírou 
a  kulturou nesenou křesťanstvím. Málokde jinde lze číst 
dějiny architektury, ale i dějiny naší země tak zřetelně jako 
během Noci kostelů.  Tato noc vytváří prostor pro setkání. 
Je určena pro nejširší veřejnost od  dětí až po  důchodce, 
od věřících až po ateisty, pro cizince i místní občany. Oteví-
rá možnost zahlédnout příběhy lidí, kteří v minulosti i dnes 
za  chrámy a  jejich historií stojí. K  Noci kostelů jsou pozvá-
ny všechny křesťanské církve sdružené v  Ekumenické radě 
církví nebo s ní spolupracující. Během Noci kostelů jsou na-
bízené programy i vstup zdarma. Na přípravě a realizaci se 
podílejí stovky dobrovolníků z řad farníků a členů místních 
církevních sborů. Úkol zajistit koordinaci Noci kostelů přijalo 
v případě Arcidiecéze pražské (Praha a zhruba Středočeský 
kraj) Arcibiskupství pražské. Noc kostelů je propojena jed-
notným vizuálním stylem a  termínem v  České republice, 
Rakousku a Estonsku. Zapojují se i některá místa v Tyrolsku, 
Švýcarsku či Bavorsku. 
Letošní Noci kostelů udělil záštitu prezident České republiky 
Petr Pavel.

Chcete-li se dovědět více o  církvích, doporučujeme web 
Ekumenické rady církví www.ekumenickarada.cz 
Mnohé odpovědi na  otázky ohledně obsahu křesťanství 
a spirituality lze najít např. na www.vira.cz



Církev bratrská působí 
v Černošicích přes 80 let. 
Jedním z  konkrétních 
pro jevů místní komunity 
bylo i  rozhodnutí posta-
vit nový moderní kostel 
ve  stylu organické archi-
tektury. Stavba neslouží 
pouze obci věřících, ale 
poskytuje prostor i  pro 
neformální setkávání růz ných sociálních a generačních skupin. Byla 
vystavěna v letech 2009–2010 podle návrhu brněnského architek-
ta Zdeňka Fránka. Budova má nosnou konstrukci tvořenou klasic-
kým stěnovým nosným systémem z pálených keramických tvárnic, 
v kombinaci s použitím nosných sloupů z monolitického železobe-
tonu. „Myslel jsem na kresby Paula Kleea, který v roce 1940 vytvořil, 
už velmi roztřesenou rukou, sérii andělů. Klee nakreslil anděly živo-
ta či smrti, pokaždé měli špičatá křídla. Chtěl jsem, aby modlitebna 
působila jako křídlo nebo peřina, prostě něco s peřím, které je měk-
ké, lehké a dává teplo,“ vysvětlil architekt Fránek.

Tento chrám pochází 
z  roku 1352. Pozůstat-
kem původně gotické 
klenby je gotický osmi-
boký sloup uprostřed 
lodi kostela. Presbytář 
je z  roku 1733 a má po-
dobu čtyřboké barokní 
kaple. Na  klenbě pres-
bytáře jsou fresky s  vy-
obrazeními ze života 
sv.  Jana Křtitele. Oltářní 
obraz sv.  Jana Křtitele 
od Josefa Vojtěcha Hellicha pochází z roku 1875. Pseudoromán-
ská věž byla postavena v roce 1859. V první polovině 18. století 
byla vybudována fara, kde žil a působil jako farář spisovatel Jin-
dřich Šimon Baar (v  letech 1895–1897 a  později ještě v  letech 
1909–1919). Spisovatele připomíná pamětní deska umístěná 
na fasádě fary.

Kostel, kde vznikaly romány
kostel Stětí sv. Jana Křtitele,  
Baarovo náměstí, Ořech

Kde křídla andělů tvoří  
stěny modlitebny
modlitebna CB,  
Hradecká 2192, Černošice



Unikátní secesní stavba zasvě-
cená patronu Svatojánských 
proudů byla svěřena navrho-
vateli dostavby Svatovítské 
katedrály architektu Kamilu 
Hilbertovi. Byla vybudová-
na v  letech 1911–1915 v  se-
cesně-neorománském stylu. 
Kostel je trojlodní a  všechny 
tři lodě jsou uzavřeny apsi-
dou, presbytář navíc kromě 
apsidy tvoří i  nehluboký, 
příčně obdélný chór. V  interi-
éru se uplatňuje surový beton 
(stropy, překlady oken a dveří, 
sloupy, křtitelnice). Na  české 
prostředí je nezvyklé baptisterium umístěné pod věží. V roce 2016 
byla otevřena nová unikátní křížová cesta u kostela. Tvoří ji 14 bal-
vanů s  keramickými cedulkami s  názvy 14 obcí, které spadají pod 
farnost Štěchovice.

Kostel sv. Petra a Pavla se při-
pomíná poprvé v  roce 1377, 
jeho dnešní podoba pochází 
z roku 1857, kdy byl na místě 
kostela starého vybudován 
nový, v  pseudorománském 
slohu, když „starý kostel byl již 
na spadnutí“. Památku na sta-
rý kostel nalezneme pouze 
na některých místech v zákla-
dech dnešní stavby a  jedna 
třetina věže je původní. Před 
1.  světovou válkou zde byly 
čtyři zvony, z  nichž ten nej-
větší měl průměr 62 cm, výš-
ku 48 cm, na plášti byly reliéfy 
Panny Marie a sv. Petra a Pav-
la. Zelené prostranství se 
vzrostlými stromy okolo kos-
tela bývalo kdysi hřbitovem. 

Secesní klenot  
nad Svatojánskými proudy
kostel sv. Jana Nepomuckého,  
Nad Pískovnou, Štěchovice

Krása v obyčejnosti
kostel sv. Petra a Pavla, náves Sv. Petra a Pavla,  
Zlatníky-Hodkovice



Otevřené kostely

Černošice, kostel Nanebevzetí Panny Marie
(Komenského 1)
kostel otevřen od 18:00 do 22:30

Černošice, modlitebna CB
(Hradecká 2192)
kostel otevřen od 15:00 do 21:00

Holubice, kostel Narození Panny Marie
(GPS: 50°12‘11.048“N, 14°17‘35.826“E)
kostel otevřen od 17:00 do 20:00

Hostivice, kostel sv. Jakuba Staršího
(Husovo náměstí)
kostel otevřen od 18:00 do 21:30

Jílové u Prahy, kostel sv. Vojtěcha
(Masarykovo náměstí)
kostel otevřen od 17:00 do 22:00

Ořech, kostel Stětí sv. Jana Křtitele
(Baarovo nám.)
kostel otevřen od 19:00 do 22:00

Psáry – Dolní Jirčany, kostel sv. Václava
(Pražská)
kostel otevřen od 18:00 do 20:00

Štěchovice, kostel sv. Jana Nepomuckého
(Nad Pískovnou)
kostel otevřen od 18:00 do 22:00

Úhonice, kaple Vzkříšení Páně, hřbitov
(Jenečská)
kostel otevřen od 17:00 do 22:00

Úhonice, kostel Zvěstování Panny Marie
(U kostela)
kostel otevřen od 17:00 do 22:00

Vrané nad Vltavou, kostel sv. Jiří
(V Zídkách)
kostel otevřen od 18:00 do 22:00

Zlatníky-Hodkovice, kostel 
sv. Petra a Pavla
(náves sv. Petra a Pavla)
kostel otevřen od 17:00 do 21:00

více na www.nockostelu.cz



Černošice, kostel Nanebevzetí Panny Marie
Černošice, modlitebna CB
Holubice, kostel Narození Panny Marie
Hostivice, kostel sv. Jakuba Staršího
Jílové u Prahy, kostel sv. Vojtěcha
Ořech, kostel Stětí sv. Jana Křtitele
Psáry – Dolní Jirčany, kostel sv. Václava
Štěchovice, kostel sv. Jana Nepomuckého
Úhonice, kaple Vzkříšení Páně, hřbitov
Úhonice, kostel Zvěstování Panny Marie
Vrané nad Vltavou, kostel sv. Jiří
Zlatníky-Hodkovice, kostel sv. Petra a Pavla

Seznam kostelů



Můžete navštívit další oblasti

  1 –  Praha-centrum
  2 –  Praha – levý břeh Vltavy
  3 –  Praha-severovýchod
  4 –  Praha-jihovýchod
  
  5 –  Praha-západ
  6 –  Praha-východ
  7 –  Kladno
 Litoměřice
 Louny
 Mělník
  8 –  Beroun
 Příbram
 Rakovník
  9 –  Benešov
 Kutná Hora
10 –  Kolín
 Mladá Boleslav
 Nymburk
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Letáky ke stažení najdete na www.nockostelu.cz/tiskoviny 
v odstavci Praha.

apple store google play Noc kostelů

Partneři projektu
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Mediální partneři
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Bludiště

Kostel je krásné místo… Najdeš v něm mnoho věcí k pře-
mýšlení. Ale můžeš zde i na chvíli jen tak spočinout. Jindy 
tady můžeš prožít něco hezkého s ostatními. Můžeš tady 
zažít třeba mši svatou… 
A  vždycky se tady můžeš 
setkat s  Bohem. To všech-
no je ale možné jen tehdy, 
když sem přijdeš s otevře-
ným srdcem… Zkus najít 
cestu, kterou se může naše 
srdce do kostela dostat!   



Člověk a víra

Fotografický spolek Člověk a Víra vznikl v roce 2011. Jeho prv-
ním cílem bylo rozvíjet křesťanskou fotografii jako do té doby 
opomíjený žánr. V současné době je do této činnosti zapojeno 
už více než 145 členů spolku ve věku od 15 do 84 let po celé 
ČR, ale také 24 členů na Slovensku a 22 v Egyptě. Více najdete 
na webu www.clovekavira.cz.

Foto: Anička Guthrie, ČaV

Foto: Martina Řehořová, ČaV



Používání zvonů známe již od 5. století z mnišských klášterů již-
ní a  západní Evropy, ale také z  oblasti Byzantské říše. Sloužily 
jako signál ke svolávání na bohoslužby nebo modlitbu. Odtud 
pochází zvyk vyzvánět v poledne či večer, kdy se křesťané krát-
ce modlili tam, kde se zrovna nacházeli. Staré i moderní zvony 
mají srdce!

Zvony jsou rozeznívány srdcem, případně kladivem k  obíje-
ní hodin. Srdce zvonu má zásadní vliv na vytváření zvuku, ale 
i  na  trvanlivost zvonu samotného. Setkáváme se s  více typy 
srdcí. Srdce staršího typu mají oko, jímž se provléká řemen pro-
cházející zároveň okem uvnitř zvonu. U malých zvonů může být 
srdce zavěšeno přehnutím horního konce srdce. Novodobá srd-
ce mají místo oka plochý úchyt, k němuž je řemen připevněn 
šrouby. 
Srdce při rozhoupání zvonu bije na  vykloněnou stranu zvonu 
(dobíhá zvon). Pokud ale je změněno těžiště, že hlava, na které 
je zvon zavěšen, je zalomená s nízko položenými čepy, nebo na-
opak velmi vysoká a těžká, zvon naráží do srdce (zvoní „na pa-
dání“). Aby srdce zvon dobíhalo, používá se srdce se sníženým 
zavěšením s protizávažím. Správně dimenzované srdce svojí ve-
likostí, hmotností a proporcemi musí odpovídat zvonu. Pokud 
je srdce těžké nebo má těžiště nízko, zvyšuje se síla (razance) 
úderů, naopak jestliže je srdce lehké nebo má těžiště vysoko, 
pak nedochází a zvon nezvoní.
Srdce má bít pěstí (zesílenou částí) do úderového věnce zvonu 
– tedy do místa, kde je stěna zvonu nejtlustší. Řemen, na kterém 
je srdce zavěšeno, se časem vytahuje, srdce pak bije velmi nízko 
či velkou plochou a zvon může puknout.

Petr Vácha, kampanolog

I zvon má srdce



Slovo srdce najdeme na  mnoha 
místech Bible. Starý zákon je napsán 
v  hebrejštině a  ta užívá slovo „léb“ 
označující jak tělesný orgán srdce, 
tak i vnitřního člověka. A nejde jen 
o pud nebo cit, ale označuje se tím 
zdroj uvědomělé činnosti, myšlení, 
rozhodnutí či svědomí. Porozumět 
srdcem je víc než intelektuální vzdě-
lanost. Hebrejština nemá výraz pro 
vůli a místo toho užívá výraz srdce. 
Tam se rodí úmysly, které vedou 
k činům. Srdce je místo, kde vede-
me dialog sami se sebou. Bible mluví také o „smýšlení srdce“, které 
může být odlišné od vnějšího chování. A zná případy, kdy člověk 
obelhává druhé i Boha, ale Bůh „zkoumá srdce“. A nejen člověk má 
srdce. Bůh se ve svém srdci trápí nebo zabývá člověkem. Vrcholem 
života je být jedno srdce s Bohem. 

Michal Němeček

Ochutnávka několika míst Bible,  
kde se užívá slovo srdce:

Ze Starého zákona
Genesis 8,21 I ucítil Hospodin libou vůni a řekl si v srdci: „Už 

nikdy nebudu zlořečit zemi kvůli člověku, přestože 
každý výtvor lidského srdce je od mládí zlý, už 
nikdy nezhubím všechno živé, jako jsem učinil.“

Žalm 27,14 Naději slož v Hospodina. Buď rozhodný, buď 
udatného srdce!

Přísloví 18,2 Hlupák si nelibuje v rozumnosti, nýbrž v obnažo-
vání svého srdce.

Přísloví 27,19 Jako se na vodě zrcadlí tvář, tak srdce člověka 
na člověku.

Píseň písní 8,6 Polož si mě na srdce jako pečeť, jako pečeť na své 
rámě. Vždyť silná jako smrt je láska, neúprosná 
jako hrob žárlivost lásky. Žár její – žár ohně, plamen 
Hospodinův.

Z Nového zákona
Matouš 5,8 Blahoslavení čistého srdce, neboť oni uvidí Boha.
Matouš 6,21 Neboť kde je tvůj poklad, tam bude i tvé srdce.
Marek 12,30 Proto miluj Pána, svého Boha, celým svým 

srdcem, celou svou duší, celou svou myslí a celou 
svou silou.

Lukáš 2,19 Maria však to všechno uchovávala v srdci a rozva-
žovala o tom. 

Lukáš 24,32 Tu si mezi sebou řekli: „Což nám nehořelo srdce, 
když k nám na cestě mluvil a odhaloval smysl 
Písma?“

Srdce v Bibli


